
 

1  

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  

 

 

 

 

 

 

 

 

ZA ROK 2021 

 



 

2  

 
 

 

 

 

 

 

OBSAH 

 

Úvod …………………………………………………………………………………………………………….. 3 
 

1. Složení a činnost orgánů Institutu .......................................................................... 4 

2. Hlavní činnost Institutu .............................................................................................. 6 

3. Spolupráce Institutu .................................................................................................. 11 

Závěr ................................................................................................................................. 12 

 

 

 

 

 

 



 

3  

 

 
 
 

 

 

Úvod 

 

Výroční zpráva „JSME BLÍZKO VÁM – Institutu klinické pastorační péče, z.ú.“ umožňuje 

vhled do oblastí, v nichž se jeho činnost rozvíjela v roce 2021.  

 

„JSME BLÍZKO VÁM – Institut klinické pastorační péče, z.ú.“ (dále „Institut“), IČ: 08163057, 

se sídlem Wurmova 562/9, Olomouc, PSČ 779 00, vznikl 14. května 2019 zápisem do 

veřejného rejstříku vedeného u Krajského soudu v Ostravě, v oddíle U, vložce 316. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4  

1. Složení a činnost orgánů Institutu 
 

1.1 Zakladatel 

 

Mons. Mgr. Antonín BASLER 

 

Zakladatel založil Institut za účelem provozování činnosti společensky užitečné  

a k naplňování společenského zájmu, kterým je 

• organizace poskytování pastorační péče a s ní spojených příbuzných činností 

pacientům, jejich blízkým a zaměstnancům ve zdravotnických službách 

• podpora poskytování pastorační péče nemocným a seniorům ve farnostech 

• poskytování odborného poradenství a konzultační pomoci v oblasti pastorační 

péče ve zdravotnictví 

• organizace vzdělávacích aktivit (zejména seminářů, přednášek, konferencí) 

• organizace informačních akcí cílených na odbornou i laickou veřejnost 

• příprava a realizace výzkumných projektů 

 

1.2 Ředitelka 
 

PhDr. ThLic. Marta HOŠŤÁLKOVÁ, Th.D., Ph.D. 
 

Ředitelka je statutárním orgánem Institutu a zastupuje jej ve všech věcech samostatně. 

 

Tým spolupracovníků 
 

Doc. et doc. PhDr. Kateřina IVANOVÁ, Ph.D. 

Iveta KREJZAROVÁ 

Mgr. et Mgr. Věra ŘEŠETKOVÁ 

Mgr. Roman NEHERA 



 

5  

1.3 Správní rada 
 

Mons. Bohumír VITÁSEK 

předseda  
 

Doc. MUDr. Mgr. Jiří MINAŘÍK, Ph.D.  

člen 
 

Ladislav STEJSKAL 

člen 
 

Doc. et doc. PhDr. Mgr. Kateřina IVANOVÁ, Ph.D. 

členka 
 

Mgr. ICLic. Vojtěch KUNČAR, JC.D. 

člen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Správní rada Institutu v roce 2021 zasedala v tomto složení jedenkrát:  

• 21. 5. 2021 



 

6  

2. Hlavní činnost Institutu 
 

V souladu s údaji o předmětové činnosti uvedené ve veřejném rejstříku se Institut v roce 2021 zaměřil 

především na realizaci aktivit plánovaných v rámci stipendia z NF ABAKUS. Kurzy a informační akce pro 

veřejnost v důsledku protiepidemiologických opatření pandemie koronaviru mohl rozvinout až ve 

druhém pololetí roku 2021. 

 
 

Putovní výstava „BÝT NABLÍZKU“ ve Vědecké knihovně v Olomouci 

10. června 2021 

 

Ve čtvrtek 10. června 2021 proběhla v prostorách galerie Biblio ve Vědecké knihovně v Olomouci 

vernisáž výstavy „BÝT NABLÍZKU“. Kolekce dvaceti černobílých snímků fotografa Filipa Fojtíka zachycuje 

každodenní práci nemocničních kaplanů, kteří se věnují duchovní péči o pacienty. Výstavu tam bylo 

možné zhlédnout v termínu 7. 6. - 31. 8. 2021. 
 

 

11. pouť všech zdravotnických profesí na Svatém Hostýně 
12. června 2021 

 

V sobotu 12. června 2021 se uskutečnila na Svatém Hostýně již 11. pouť všech zdravotnických profesí. 

Poutní mši svatou celebroval Mons. Antonín Basler, pomocný biskup olomoucký. Po mši svaté se 

poutníci vydali Cestou světla. Na závěr pouti obdrželi svátostné požehnání. 

 
 

Kurz Letní škola krizové intervence II. 
1. - 2. července 2021 

 

Ve dnech 1. - 2. července 2021 se konala Letní školy krizové intervence II. v prostorách arcibiskupského 

paláce. Lektorkou byla Mgr. Bohuslava Horská, supervizorka a odborná garantka služby Linka důvěry. 

Zájem o kurz byl velký, převýšil možnou nabídku. Účastníci se učili, jak pracovat se svými i klientovými 

emocemi, jak vytvořit empatický prostor pro klienty. 



 

7  

Vernisáž výstavy „Zdravotníci, děkujeme vám!“ na Velehradě 
4. července 2021 

 

V neděli 4. července 2021 v rámci velehradské pouti a Dnů lidí dobré vůle se uskutečnila v prostorách 

Stojanova gymnázia na Velehradě vernisáž výstavy fotografii a akrylových maleb „Zdravotníci, 

děkujeme vám!“.  

První část nese název „Lékaři objektivem nemocničního kaplana“ a přináší 15 fotografií, které zachycují 

lékaře při jejich službě nemocným v Krajské nemocnici T. Bati ve Zlíně. Snímky jsou dílem Mgr. Romana 

Nehery, nemocničního kaplana.  

Druhá část s názvem „Dáma s lampou“ představuje kolekci 15 obrazů, které vytvořila zdravotní sestra 

Nela Kohutková, DiS. Vznikly jako ilustrace do stejnojmenné knihy MUDr. Jitky Krausové, psychiatričky 

a pastorální terapeutky na Arcibiskupství olomouckém. Zobrazují biografii Florence Nightingalové, 

zakladatelky moderního ošetřovatelství. 

 

 

Duchovní obnova pro zdravotníky „Jak zůstat milosrdným zdravotníkem“ ve Zlíně 
10. července 2021 

 

Dne 10. července 2021 náš institut uspořádal v Klášterní budově Regině ve Zlíně ztišení a zamyšlení pro 

zdravotníky na téma „Jak zůstat milosrdným zdravotníkem“. Duchovní obnovu vedl P. ThLic. Václav 

Tomiczek, PhD. koordinátor nemocničních kaplanů v ostravsko-opavské diecézi. 

 

 

Duchovní obnova pro zdravotníky „Jak zůstat milosrdným zdravotníkem“ v Olomouci 

17. července 2021 

 
V sobotu 17. července 2021 v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci proběhla duchovní 

obnova pro zdravotníky na téma „Jak zůstat milosrdným zdravotníkem“, kterou vedl P. MUDr. Mgr. 

Martin Moravec, lékař na 1. interně FN Královské Vinohrady. 

 

 



 

8  

Duchovní obnova pro dobrovolníky „Pojďte ke mně a já vás občerstvím“  

v pastorační péči ve zdravotnictví 
24. července 2021 

 

V sobotu 24. července 2021 se v Arcibiskupském kněžském semináři Olomouc uskutečnila duchovní 

obnova na téma „Pojďte ke mně a já vás občerstvím“ pro dobrovolníky v pastorační péči ve 

zdravotnictví, kterou vedl P. Antonín Krasucki, OP. 

 

 

Vernisáž výstavy „Zdravotníci, děkujeme vám!“ ve Starém Městě u Uherského Hradiště 

1. - 31. srpna 2021 

 

Od 29. července 2021 si bylo možné prohlédnout v kostele Svatého Ducha ve Starém Městě  

u Uherského Hradiště výstavu „Zdravotníci, děkujeme vám!“. Oficiálně výstavu zahájil  

v neděli 1. srpna 2021 po mši svaté Vít Kadlčík, vedoucí nemocniční kaplan v KNTB ve Zlíně. 

 

 

Přednáška „Péče nemocničního kaplana o spirituální potřeby pacientů“ 
26. srpna 2021 

 

Dne 26. srpna 2021 se uskutečnila ve Vědecké knihovně v Olomouci přednáška „Péče nemocničního 

kaplana o spirituální potřeby pacientů“. Přednášející byla ředitelka Institutu. 

 

 

Vydání knihy „Dáma s lampou“ 
7. září 2021 

 
Dne 7. září 2021 náš Institut vydal první knihu s názvem „Dáma s lampou”. Kniha MUDr. Jitky Krausové 

je poděkováním nejen zdravotním sestrám za jejich obětavou péči o pacienty. 

 

 



 

9  

Setkání dobrovolníků v pastorační péči ve zdravotnictví nad tématem  

„Spiritualita seniorů” 
11. září 2021 

 

V sobotu 11. 9. 2021 se uskutečnilo setkání dobrovolníků nad tématem „Spiritualita seniorů”. Dopoledne 

patřilo přednáškám P. Doc. Aleše Opatrného, Th.D. Odpoledne dobrovolníky seznámila se zásadami 

mluveného projevu MgA. Martina Pavlíková. Během setkání bylo možné získat knihy „Dáma s lampou“ 

a „Svatí lékaři“ i s podpisem jejich autorky, MUDr. J. Krausové. 

 

 

Zahájení kurzu „Nemocniční kaplan“ v akademickém roce 2021/2022 

18. září 2021 

 

V sobotu 18. září 2021 byl na Cyrilometodějské teologické fakultě UP v Olomouci v akademickém roce 

2021/2022 zahájen kurz Nemocniční kaplan. 29 kurzistů, většinou nemocničních kaplanů, se bude 

setkávat zpravidla dvakrát za měsíc k osvojení nových poznatků z medicínských oborů a získání 

dovedností v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví. Kromě toho na ně čeká praxe v nemocnicích, 

hospicích a domovech pro seniory. Úvodní mše sv., kterou sloužil P. Prof. Damián Němec, dr., odborný 

garant kurzu, byla intenzivní prosbou o dary Ducha sv. pro vyučující i kurzisty. Na organizaci a výuce se 

podílejí Dr. M. Hošťálková a doc. K. Ivanová. 

 

 

Vernisáž výstavy „Zdravotníci, děkujeme Vám!“ 
21. září - 14. října 2021 

 
V úterý 21. září 2021 proběhla ve spolupráci s Fakultní nemocnicí Olomouc, KANK v ČR a Obchodní 

akademií Přerov v Galerii Šantovka vernisáž výstavy fotografií a akrylových maleb „Zdravotníci, 

děkujeme Vám!“. Při této příležitosti proběhlo požehnání knihy, autorské čtení a autogramiáda knihy 

„Dáma s lampou“ MUDr. Jitky Krausové. 

 

 



 

10  

XVI. ročník republikového setkání nemocničních kaplanů na Velehradě 
3. - 6. října 2021 

 

Katolická asociace nemocničních kaplanů v České republice pod záštitou Rady pro zdravotnictví České 

biskupské konference a ve spolupráci s Arcibiskupstvím olomouckým a JSME BLÍZKO VÁM – Institutem 

klinické pastorační péče, z.ú. pořádala ve dnech 3. - 6. října 2021 ve Stojanově na Velehradě již XVI. 

formačně vzdělávací setkání nemocničních kaplanů a dobrovolníků v pastorační péči ve zdravotnických 

a sociálních službách. Setkání zahrnovalo jednodenní duchovní obnovu a dvoudenní odborný program 

přednášek a workshopů na téma „Populace v Česku stárne…“ 
 

 

Kurz pro dobrovolníky ve zdravotnictví a sociálních službách na téma  

„Sociálně duchovní aspekty práce dobrovolníka“ 
Zahájení kurzu: 13. listopadu 2021 

 

Dne 13. listopadu 2021, v den sv. Anežky, patronky zdravotnictví se uskutečnilo ve Starém Městě první 

setkání pro dobrovolníky ve zdravotnictví a sociálních službách v rámci kurzu „Sociálně duchovní 

aspekty práce dobrovolníka“, kterou pořádal náš Institut a Charitní středisko sv. Michaela Staré Město 

Charity Uherské Hradiště.  Na úvod kurzu byla slavena v kostele sv. Ducha mše svatá. Po ní následoval 

dopolední blok přednášek na téma psychohygieny dobrovolníka od národního koordinátora pro 

duchovní péči ve zdravotnictví, psychologa a trvalého jáhna Mgr. et Mgr. Františka Zakopala. V 

odpoledním bloku přednášek se ředitelka Institutu věnovala spiritualitě dobrovolníka a poskytováním 

duchovní péče ve zdravotnických a sociálních službách. 
 

 

Adventní zamyšlení a vánoční pozdrav – pro zdravotníky 
28. listopadu 2021, 5., 12. a 19. prosince 2021 

 

K prožití jednotlivých adventních nedělí jsme pro zdravotníky připravili duchovní slovo prostřednictví 

video nahrávek s P. Bohumírem Vitáskem, biskupským delegátem pro pastoraci nemocných, Mons. 

Josefem Hrdličkou, emeritním olomouckým biskupem, Mons. Antonínem Baslerem a Mons. Josefem 

Nuzíkem, olomouckými pomocnými biskupy. O Vánocích posluchače pozdravil Mons. Jan Graubner, 

arcibiskup olomoucký. Videa jsou ke shlédnutí na našem kanále institutu na youtube. 



 

11  

 

3. Spolupráce Institutu 
 

 

 

 

                                   

 

               

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12  

 

 

 

 

 

Závěr 

 

 

Ředitelka Institutu děkuje: 

 

- Arcibiskupství olomouckému za podporu při vzniku a rozvoji Institutu 

- dárcům za jejich finanční příspěvky na činnost Institutu 

- spolupracujícím institucím za pomoc v oblasti PR a spolupodílení se na pořádání 

vzdělávacích aktivit Institutu 

- členům týmu a správní rady za spolupráci během uplynulého roku 

- lektorům a účastníkům vzdělávacích aktivit za vzájemná obdarování ve sdílení 

zkušeností a poznatků 

 

 

 

 

 

 

V Olomouci dne 30. 6. 2022 

 

 



 

13  

 


